
СОВЕТ МАМАДЫШСКОГО I ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА МАМАДЫШ МУНИЦИПАЛЬ

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 1 I РАЙОНЫ СОВЕТЫ

Карар

№ j - o

Решение

от « / /  » 201 £ г.

Об итогах социально-экономического развития Мамадышского 
муниципального района в 2015 году и задачах на 2016 год

Заслушав и обсудив отчет Главы Мамадышского муниципального 
района Иванова А.П. об итогах социально-экономического развития 
Мамадышского муниципального района в 2015 году и задачах на 2016 год, 
Совет Мамадышского муниципального района отмечает, что деятельность 
Совета в 2015 году осуществлялась в соответствии с компетенцией и 
полномочиями, определенными Конституциями Российской Федерации и 
Республики Татарстан, Федеральным законом от 06.10.2003 года №131-Ф3 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Законом Республики Татарстан от 28.07.2004 года №45-ЗРТ «О 
местном самоуправлении в Республике Татарстан», Уставом муниципального 
образования Мамадышский муниципальный район Республики Татарстан.

Приоритетными направлениями деятельности района оставались:
- дальнейшее создание необходимых условий для устойчивого 

социально-экономического развития муниципального района;
- сохранение общественно-политической стабильности, укрепление 

межнационального, межконфессионального и гражданского согласия;
- совершенствование нормативно-правовой базы, необходимой для 

развития местного самоуправления в Мамадышском муниципальном районе;
- осуществление мер, направленных на дальнейшее развитие экономики 

района, обеспечению достойного уровня и качества жизни населения 
муниципального района;

- контроль за исполнением органами местного самоуправления и 
должностными лицами органов местного самоуправления решений Совета 
муниципального района и полномочий по решению вопросов местного 
значения.

Исходя из вышеизложенного, а также руководствуясь положениями 
Устава муниципального образования Мамадышский муниципальный район о 
подконтрольности и подотчетности Главы района перед населением и Советом 
района, Совет Мамадышского муниципального района РЕШИЛ:



1.Отчет Главы Мамадышского муниципального района Иванова А.П. об 
итогах социально-экономического развития Мамадышского муниципального 
района в 2015 году и задачах на 2016 год принять к сведению.

2. Депутатам Совета Мамадышского муниципального района довести 
отчет Главы Мамадышского муниципального района об итогах социально
экономического развития Мамадышского муниципального района в 2015 году 
и задачах на 2016 год до сведения избирателей в своих округах.

3. Рекомендовать Исполнительному комитету Мамадышского 
муниципального района:

- разработать план мероприятий по реализации задач, высказанных в 
отчетном докладе и при его обсуждении в срок до 01.04.2016 года;

-осуществлять разработку документов стратегического планирования, 
целевых программ, докладов о результатах и основных направлениях 
деятельности, планов и прогнозов развития отраслей и секторов экономики и 
социальной сферы в соответствии со Стратегией развития Республики 
Татарстан до 2030 года

- разработать и утвердить Программу социально-экономического развития 
Мамадышского муниципального района на 2016-2020 годы и обеспечить 
выполнение в 2016 году основных разделов Программы;

- усилить работу по привлечению инвесторов, организации новых 
производств, актуализации данных о муниципальных инвестиционных 
площадках и производственных площадях, создавать и в дальнейшем 
максимально благоприятные условия для реализации инвестиционных 
проектов на территории Мамадышского муниципального района;

- активно использовать потенциал целевых государственных 
республиканских программ;

- продолжить работу по улучшению материально-технической базы 
образовательных учреждений, учреждений здравоохранения, культуры, 
физической культуры и спорта, а также обеспечить наиболее полное и 
качественное предоставление муниципальных услуг в указанных сферах;

4. Финансово-бюджетной палате Мамадышского муниципального 
района обеспечить исполнение плановых назначений бюджета по доходам, а 
также не допускать образование просроченной кредиторской задолженности.

5. Палате земельных и имущественных отношений Мамадышского 
муниципального района:

усилить работу по совершенствованию системы учета государственного 
и муниципального имущества и земельных участков;

- повысить эффективность использования земельных участков,
находящихся в государственной и муниципальной собственности, а также
эффективность сдачи в аренду муниципального имущества и земельных 
участков;



- усилить организационную и разъяснительную работу с населением по 
привлечению к оформлению в собственность и постановке на учет объектов 
недвижимости и земельных участков.

6. Контрольно-счетной палате Мамадышского муниципального района 
усилить контроль за целевым и эффективным использованием бюджетных 
средств, поступлением в бюджет средств, полученных от управления и 
распоряжения муниципальной собственностью.

7. Рекомендовать главам сельских поселений Мамадышского 
муниципального района:

- уделять особое внимание комплексному социально-экономическому 
развитию сельских территорий;

- провести работу по уточнению налогооблагаемой базы, привлечению 
населения к участию в программах поддержки крестьянско-фермерских и 
личных подсобных хозяйств, строительства семейных ферм;

- повысить внимание к оказанию государственных и муниципальных 
услуг в электронном виде;

- принять меры по недопущению снижения уровня жизни населения и 
обеспечению равного доступа граждан к социальным услугам;

- совместно с правоохранительными органами обеспечить выполнение 
мер по профилактике правонарушений, противодействию терроризму и 
обеспечению надежной защиты общественного порядка, жизни, здоровья и 
достоинства граждан;

- продолжить работу по благоустройству, озеленению и очистке 
населенных пунктов, кладбищ, обеспечению экологической безопасности на 
территориях поселений.

8. Постоянным комиссиям Совета Мамадышского муниципального 
района рассматривать на заседаниях комиссий выполнение плана 
мероприятий, указанного в пункте 3 настоящего решения, по своим 
направлениям.

9. Обнародовать настоящее решение и доклад Главы Мамадышского 
муниципального района о деятельности в 2015 году и задачах на 2016 год 
путем размещения его на официальном сайте Мамадышского муниципального 
района mamadysh.tatarstan.ru, официальном портале правовой информации 
Республики Татарстан pravo.tatarstan. ru.

10. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 
постоянные комиссии Совета Мамадышского муниципального района.

Г лава района, 
председатель Совета
муниципального района А.П.Иванов


